
J. HENRY NEWMAN - UČITEĽ CIRKVI 
Pápež Lev XIV. vo štvrtok 31. júla potvrdil 
rozhodnutie udeliť titul učiteľa Cirkvi svätému Jánovi 
Henrichovi Newmanovi, významnému anglickému 
teológovi, konvertitovi a zakladateľovi Oratória sv. 
Filipa Neriho v Anglicku. 

Svätý Ján Henrich Newman, narodený 21. februára 
1801 v Londýne a zosnulý 11. augusta 1890 v 
Edgbastone, patrí k najvýznamnejším duchovným 
osobnostiam 19. storočia. Jeho životná cesta ho viedla 
od anglikánskeho prostredia Oxfordskej univerzity až 
ku konverzii do Katolíckej cirkvi. Ako katolík sa stal 
kňazom, neskôr kardinálom a založil oratoriánsku 
komunitu v Birminghame. 

Newmanove teologické dielo a duchovný odkaz 
výrazne ovplyvnili vývoj modernej katolíckej 
teológie. Jeho úvahy o vývoji dogmy, svedomí, vzťahu 
medzi vierou a rozumom či o osobnom vnútornom 
obrátení zanechali hlbokú stopu v živote Cirkvi. Hoci 
žil v dobe napätého vzťahu medzi katolicizmom a 
anglikanizmom, jeho dielo je dnes považované za 
most medzi tradíciou a modernitou. 

Pápež Benedikt XVI. ho v roku 2010 blahorečil počas 
svojej apoštolskej cesty do Spojeného kráľovstva. 
Svätorečený bol 13. októbra 2019 pápežom 
Františkom. 

Udelením titulu učiteľa Cirkvi sa sv. Ján Henrich 
Newman zaradí medzi najvýznamnejšie mená 
katolíckej tradície, ako sú sv. Augustín, sv. Tomáš 
Akvinský, sv. Gregor Veľký, sv. Terézia z Avily či sv. 
Hildegarda z Bingenu. Katolícka Cirkev týmto gestom 
potvrdzuje, že Newmanovo myslenie a spiritualita sú 
nielen aktuálne, ale aj univerzálne a trvalo platné. 

Rozhodnutie pápeža Leva XIV. prichádza v čase, keď 
Cirkev nanovo zdôrazňuje význam intelektuálnej 
formácie, hľadania pravdy a úcty k svedomiu, tých 
hodnôt, ktoré sv. Ján Henrich Newman počas celého 
života vyznával a prežíval s hĺbkou a pokorou. 

Martin Jarábek – Vatican News 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Štvrtá rodinná úloha spočíva v tom, že pôjdete ku 
krížu na Veľký kopec, pomodlite sa a urobíte si tam 
spoločnú fotku tak, že každý člen rodiny bude držať 
za ucho iného člena rodiny. Veľmi odporúčame 
využiť dnešnú príležitosť, kedy pôjdeme o 14:00 
spoločne na Veľký kopec, ale ak to niekomu 
nevyhovuje, má celý týždeň čas na túto prechádzku. 
Na spoločný výstup pôjdeme aj v prípade mierneho 
dažďa. Zídeme sa na lesnej ceste nad vodojemom.  

Fotku s priezviskom rodiny a s číslom domu  pošlite  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
9. augusta 2025.   PRF a SH 
 

STANOVISKO BISKUPA 
KU SPOLOČENSTVU DVOCH SŔDC LÁSKY 

Po dôslednom zvážení situácie som sa rozhodol, že 
Spoločenstvu Dvoch Sŕdc Lásky, ktoré založil P. 
Montfort Okaa SHL, nedávam dovolenie pôsobiť na 
území Spišskej diecézy, až kým sa k údajným 
zjaveniam a víziám P. Montforta nevyjadrí 
Dikastérium pre náuku viery, ako to vyžadujú Normy 
pre postup pri rozlišovaní domnelých 
nadprirodzených javov. 

Rovnako nedovoľujem vkladať do liturgie prvky 
zavádzané a praktizované týmto spoločenstvom, ak 
nie sú dovolené v  Rímskom misáli schválenom pre 
Slovensko. 

Toto vyjadrenie, samozrejme, nechce vôbec 
obmedzovať úctu k Najsvätejšiemu Ježišovmu Srdcu 
a Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie, ktoré patria 
medzi základné piliere katolíckej spirituality a 
Tradície.    o. b. František 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 
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KDE SI?  
 

Neraz chcem niečo od človeka, ktorý miluje niečo alebo 
niekoho iného viac ako mňa. Prečo by nemohol? Môže. 
Viem to, a predsa niekedy ostanem v zbytočnom 
prekvapení z jeho postoja voči mne. A pritom si vravím, že 
ja kľudne môžem byť druhý, tretí a vlastne aj posledný v 
rade. Hlavne nech má Boha a Božie rady na prvom mieste. 
Skúšam si povedať, že ten človek určite hľadá Božie 
kráľovstvo a všetko  je mu dané navyše. Veď tak je to aj v 
Svätom písme zvestované. Neraz si robím u druhého 
človeka nároky na niečo, čoho sa kľudne môžem aj vzdať.  

Niekedy môžem žiadať o Božiu pomoc vo väčšom zajatí 
hmotných starostí, ako ten, kto ma očividne oberá o niečo, 
čo by mohlo byť moje. A čo je vlastne moje? Vedel Pán 
Ježiš, že ten, kto ho žiada o pomoc s bratom, dbá o 
materiálne veci, ale nie až tak o duchovné? Pán Ježiš videl... 
možno preto odmietol vstúpiť medzi nich a príbehom 
chcel oboch posunúť z miesta kde sú. Kedy som sa 
naposledy posunul do polohy vnímania krehkosti a 
pominuteľnosti svojho života? 

Myslel som si, že existuje absolútne hmotné zabezpečenie 
a kontakty,  ktoré mi nedovolia zomrieť. Myslel som si, že 
prosperita a zdravie je trvalé. Myslel,...ale lepšie je múdro 
zaobchádzať s pozemskými vecami a pamätať na svoj 
odchod, vlastne prechod.  

Na záver... ako môžem dôjsť ku chamtivosti? Veľmi ľahko. 
Objímem heslo: „najprv žrádlo, potom morálka“. Naháňam 
hmotné zabezpečenie, kariéru, postavenie, obchod, šport, 
zábavu a iné normálne veci, až mi zoberú takmer všetok 
čas, a perspektívu večnosti „mám vyriešenú“ myšlienkou, 
že som pokrstený, pobirmovaný... Toto sa môže stať 
každému, kým zostarne, ochorie, ostane sám... so všetkým, 
s čím sa mohol podeliť.     TM 

 

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

4. august –  10. august 2025 
 

 

Pondel. 
17:00 

 
voľný úmysel (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

+ Miroslav, Stanislav, Rudolf, rodičia (SH) 
  
+ mama Filoména (10. výr.), + otec 
a súrodenci č. 233 (TM) 

6:30 
 

Streda 
18:00  

Poď.  za 40 r. ž. a BP pre rodinu č. 204 
(TM) 
 
+ manžel Štefan Boboň, + rodičia (SH)   

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

voľný úmysel (TM) 
 
Poď.  za 40 r. ž. a BP pre rod. 
Kormaňákovú (SH)  

6:30 
Piatok 
18:00 

+ z rod. Šurák č. 718 (TM) 
 
+ Miroslav Vlčák a ÚP č. 158 (SH)   

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Poď. za 45 r. ž. a BP pre rodiny č. 437 a 
439 (SH) 
 
Dominik Bartoš a Barbora Kšenzuláková 
sv. omša s platnosťou na nedeľu (TM) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

voľný úmysel (TM) 
Na úmysel celebranta (TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 3 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 9.   
 

Dnes po sv. omši o 10:30  

je požehnanie áut a motoriek. 
 

V pondelok 4. 8. po večernej sv. omši je 

stretnutie animátorov birmovancov. 

 

Júlové krsty budú v ďalšom čísle 

 
 
 

 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Dominik Bartoš, syn Milana a Marty,  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Novoti a 

Barbora Kšenzuláková, dcéra Ľubomíra a Márie,  

rod. Olašákovej, bývajúca v Mútnom, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Anton Pilšák, syn Antona a Ľudmily, 

rod. Padušákovej, bývajúci v Novoti a 

Adriana Brandysová, dcéra Stanislava a Evy,  

rod. Kolenčíkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Tomáš Bodorík, syn Antona a Ľudmily,  

rod. Florekovej, bývajúci v Krušetnici a 

Mária Dibdiaková, dcéra Františka a Margity,  

rod. Kuchťákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

ZBIERKA ŠKOLSKÝCH POMÔCOK 

Bude prebiehať ešte tento týždeň.    FCH 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
2. augusta 2025 

Jakub Chudiak a Ivana Zavoďančíková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

PAMÄTNÝ DEŇ  
BISKUPA JÁNA VOJTAŠŠÁKA 

Pred 60. rokmi 4. augusta 1965 sa končila mučenícka 
životná cesta Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka. 
Z príležitosti Pamätného dňa jeho smrti sa 9. augusta 
2025 uskutoční celodiecézna ďakovná púť v 
jubilejnom chráme v Zákamennom. 

Púť začne modlitbou posvätného ruženca o 10:00 
hod. vo farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie. 
Slávnostnú svätú omšu o 10:30 hod. bude celebrovať 
Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – 
metropolita spolu s Mons. Františkom Trstenským, 
spišským diecéznym biskupom a autorom Kauzy 
blahorečenia. 

Na konci sv. omše sa prihovorí kňaz Jozef Krajňák, 
ktorý pôsobí v Amerike, a zaspomína si na svojho 
otca Jozefa, ktorý počas pohrebu v Zákamennom v 
odvážnom príhovore vyzval k rehabilitácii biskupa 
Jána Vojtaššáka. Rádio Lumen zabezpečí priamy 
prenos. Srdečne vás všetkých pozývame do 
Zákamenného, kde sa budeme modliť za jeho 
blahorečenie a ďakovať za dar jeho života a 
mučeníckeho svedectva.  kancelária BÚ 

 

JUBILEUM RODÍN 
10. augusta 2025 v Zákamennom 

14:00    sv. omša 

15:30    stopovačka pre rodiny 

17:30    Gu100 z TV lux 

18:30    TOMBOLA 

Pon 
Spomienka 

Sv. Jána Máriu Vianneya, kňaza 

Uto Féria 

Str 
Sviatok  

Premenenie Pána 

Štv Féria 

Pia 
Spomienka 

Sv. Dominika, kňaza 

Sob 
Sviatok 

Sv. Terézie Benedikty od Kríža,  
panny a mučenice, patrónky Európy 

Ned 19. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


